
 

1 

 

 
Protocollo e data: vedi segnatura 

CIG: B5699449C4 

 

DETERMINA N. 17 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI CO-PROGETTAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SCREENING RIVOLTI AGLI ALUNNI DI 

CINQUE ANNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA “KIPLING” E “NEGROMANTI” E 

AGLI ALUNNI DELLE CLASSI SECONDE DELLE SCUOLE PRIMARIE “CONTI” E 

“MESTICA” – A.S. 2024/2025 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare l’articolo 6 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede, che “in attuazione  dei principi di 

solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad 

attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 

sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con enti del terzo settore di cui al 

codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, sempre che gli stessi contribuiscano al 

perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base 

al principio del risultato”;  

VISTO l’articolo 4 del D. Lgs 117/2017, il quale prevede che “sono enti del Terzo Settore le organizzazioni di 

volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le 

cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non 

riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il 

perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo 

svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione 

volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni 

o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore”;  

VISTO l’art. 55 comma 1 del succitato decreto, il quale prevede che “in attuazione dei principi di sussidiarietà, 

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 

settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 

forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001116 - 30/01/2025 - VI.3 - U



 

2 

 

di quelle relative alla programmazione sociale di zona. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, 

da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 

necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. La co-progettazione è 

finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 

finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui al comma 2”; 

VISTO altresì l’articolo 56 del D. Lgs 117/2017, il quale dispone che “le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 

unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 

sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;  

Visto  il PTOF 2022/2025 - a.s. 2024/2025 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 231/30 del 12 

novembre 2024;  

VISTA la proposta progettuale “SCREENING SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA” acquisita agli atti con prot. 

n. 15392 del 03/12/2024, inserito nell’area di inclusione scolastica del PTOF dell’I.C. “Lorenzo Lotto” Jesi; 

VISTA la delibera n. 32/3 dell’11/11/2024 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 228/30 del 12/11/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTA la predisposizione del Programma Annuale 2025 in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio 

d’Istituto, nelle more dell’esercizio provvisorio 2025; 

PRESO ATTO di quanto complessivamente versato dalle famiglie degli alunni di questo Istituto Scolastico 

quale contributo per il Miglioramento dell’Offerta formativa per l’a.s. 2024/2025; 

TENUTO CONTO della ripartizione del contributo versato dalle famiglie per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa a.s. 2024/2025 disposta dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 219/28 del 27 giugno 2024; 

VISTO l’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP);  

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato 

I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto prevede l’intervento di figure professionali (psicologo/a, 

logopedista, grafologo/a) esperte nella somministrazione di screening preventivi sulle difficoltà di 

apprendimento e nella formazione dei docenti e genitori; 

ACCERTATA la non disponibilità del personale interno avente le competenze specifiche; 

RILEVATA, pertanto, la necessità, per la realizzazione del progetto in oggetto, di selezionare un Ente del 

Terzo settore (ETS), ai sensi dell’articolo 4 del D. Lgs. 117/2017, al cui interno operino figure professionali 

(psicologo/a, logopedista, grafologo/a) esperte nella somministrazione di screening preventivi sulle difficoltà 

di apprendimento e nella formazione dei docenti e genitori; 

VISTA la determina dirigenziale n. 1, prot. n. 99 del 07/01/2025, con la quale viene dato avvio alla procedura 

pubblica di selezione rivolta agli enti del terzo settore (ETS) per lo svolgimento di attività di co-progettazione 

per la realizzazione di interventi di screening rivolti agli alunni di cinque anni delle scuole dell’infanzia 

“KIPLING” e “NEGROMANTI” e agli alunni delle classi seconde delle scuole primarie “CONTI” e 

“MESTICA” – a.s.  2024/2025; 

VERIFICATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, non 

è soggetta a rinnovo automatico; 

VISTO il proprio avviso di selezione prot. n. 100 del 07/01/2025 rivolto agli enti del Terzo Settore (ETS) per 

lo svolgimento di attività di co-progettazione per la realizzazione di interventi di screening rivolti agli alunni 

di cinque anni delle scuole dell’infanzia “KIPLING” e “NEGROMANTI” ed agli alunni delle classi Seconde 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001116 - 30/01/2025 - VI.3 - U



 

3 

 

delle scuole primarie “CONTI” e “MESTICA” – A.S. 2024/2025; 

VISTI  gli atti relativi alla procedura di selezione espletata; 

PRESO ATTO che non sono pervenuti ricorsi avverso la graduatoria provvisoria ns. prot. n. 810 del 

22/01/2025 pubblicata all’albo on-line; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 958 del 27/01/2025; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico all’ETS individuato, per l’attività 

di co-progettazione per la realizzazione di interventi di screening rivolti agli alunni di cinque anni delle scuole 

dell’infanzia “KIPLING” e “NEGROMANTI” e agli alunni delle classi Seconde delle scuole primarie 

“CONTI” e “MESTICA” – A.S. 2024/2025; 

VERIFICATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, non 

è soggetta a rinnovo automatico; 

ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P.02.5 “SCREENING E 

POTENZIAMENTO” del Programma Annuale 2025; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI PROCEDERE all’affidamento di attività di co-progettazione per la realizzazione di interventi di 

screening rivolti agli alunni di cinque anni delle scuole dell’infanzia “KIPLING” e “NEGROMANTI” e agli 

alunni delle classi seconde delle scuole primarie “CONTI” e “MESTICA” – a.s. 2024/2025, all’Associazione 
DSA E NON SOLO - CENTRO MULTISPECIALISTICO con sede in Via Guido Rossa n. 8, Ancona, Codice 

Fiscale 93156340429; 

2. DI FORMALIZZARE l’incarico attraverso la stipula della convenzione, a decorrere dalla 

data di sottoscrizione, presumibilmente fino al 31/05/2025 e comunque non oltre il 30/06/2025. Il compenso 

spettante pari ad € 2.000,00 lordi (ossia comprensivo di imposte, bolli e di ogni altro onere / ritenute a proprio 

carico o a carico dell’istituzione scolastica) per le attività effettivamente svolte - sarà erogato tramite Bonifico 

Bancario o postale previa presentazione da parte dell’ETS di: 

• Proprio codice “IBAN”; 

• Relazione dell’attività svolta e attestazione delle ore effettuate; 

• Idonea documentazione fiscale (Ricevuta - Notula Professionale - fattura elettronica se richiesta 

dalle norme vigenti). 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.000,00 lordi (ossia comprensiva di imposte, bolli e 

di ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico dell’istituzione scolastica), con imputazione al 

Programma Annuale E.F. 2025 - P.02.5 “SCREENING E POTENZIAMENTO”; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è la Dirigente Scolastica Sabrina 

Valentini. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sabrina Valentini 

 (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001116 - 30/01/2025 - VI.3 - U


		2025-01-30T13:51:47+0100
	SABRINA VALENTINI




